N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Uso Interno

ATA DA 2ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO ESPECIAL DE APOIO

JURÍDICO ÁS MICRO E PEQUENAS

EMPRESAS DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,

REALIZADA EM 28/05/2025.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte cinco (28/05/2025), às 19h

(dezenove horas), na modalidade online, sendo transmitida pelo aplicativo Teams foi

instalada a 2ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Apoio Jurídico às Micro e

Pequenas Empresas da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de

2025, sob a condução do Presidente Dr. Marco Antônio Goianino de Moraes. Estiveram

presentes as membras e justificaram ausência: Conforme lista de presença anexa. 1.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA. Verificada a existência de quórum, o

Presidente da Comissão declarou aberta a reunião: 2. LEITURA, DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao final da

reunião.  3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Durante a reunião, foi discutida

a elaboração da cartilha com base na Lei nº 14.133/2021, que trata da Nova Lei de Licitações

e Contratos Administrativos. A cartilha tem como objetivo orientar e capacitar as MPEs para

que possam participar de forma mais competitiva e segura dos processos licitatórios

públicos. Principais Tópicos da Cartilha:

1. Apresentação da Nova Lei de Licitações

• Substituição da Lei nº 8.666/1993

• Digitalização e modernização dos processos

2. Benefícios Exclusivos para MPEs

• Direito de preferência (empate ficto)

• Cotas reservadas e subcontratação obrigatória

• Facilidades na habilitação e dispensa de garantias

3. Modalidades de Licitação

• Concorrência, Tomada de Preços, Convite, Pregão, Concurso, Leilão e

Diálogo Competitivo

4. Procedimentos Auxiliares

• Credenciamento, Pré-qualificação, PMI e Sistema de Registro de Preços

5. Passo a Passo para Participar de Licitações

• Documentação, análise de edital, elaboração de proposta e estratégias no

pregão eletrônico

6. Contratos Administrativos

• Cláusulas obrigatórias, execução contratual e alterações permitidas

7. Sustentabilidade e Inovação

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Uso Interno

• Critérios de sustentabilidade e margem de preferência para produtos

nacionais

8. Penalidades e Recursos

• Sanções aplicáveis e prazos para defesa

9. Dicas Práticas para MPEs

• Organização interna, capacitação, networking e gestão financeira

10. Sistemas Eletrônicos

• PNCP, Comprasnet, sistemas estaduais e municipais

4.1. Expedientes: nenhum; 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum. 4.3.

Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de processos/pauta do dia:

nenhum. 4.4.1. Processos para conhecimento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS

PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. O Presidente da Comissão Especial de

Apoio Jurídico às Micro e Pequenas Empresas, Dr. Marco Antônio Goianino de Moraes,

declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Dra. Alice Bueno

Gonzaga, Secretária-Geral da CEAJMPE da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e

aprovada será assinada pela Presidente e por mim.

Marco Antônio Goianino de Moraes

Presidente da Comissão Especial de Apoio
Jurídico às Micro e Pequenas Empresas

Alice Bueno Gonzaga
Secretária-Geral da Comissão Especial de

Apoio Jurídico à Micro e Pequenas Empresas

LISTA DE PRESENÇAS
REUNIÃO ORDINÁRIA EM: 28/05/2025

1. MARCO ANTÔNIO GOIANINO DE MORAES – PRESIDENTE - PRESENTE

2. CAMILA BORGES DE OLIVEIRA - VICE-PRESIDENTE DA CAPITAL

3. ALICE BUENO GONZAGA - SECRETÁRIA-GERAL - PRESENTE

4. ANA ROSA DE CASSIA CAMPOS

5. ANDRÉ PAULO VEIGA E SILVA

6. ANDRESSA RODRIGUES PEREIRA

7. BRENNA RAMANNA COSTA MENDES

8. CAROLINA BATISTA MORAIS

9. ELAINE JOSÉ DE OLIVEIRA MELO - PRESENTE

10.  FELIPE TELES FONSECA - PRESENTE

11.  FREDERICO RIGO DE OLIVEIRA FRANCO - PRESENTE

12.  GILSON CARVALHO SILVA - PRESENTE

13.  GUILHERME AUGUSTO CAMELO

14.  HELLEN MORAES SILVA DE GODOY - PRESENTE

15.  HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT ANNA

16.  HIAGO HENRIQUE VILELA SANTOS

17.  JOSÉ DE MORAES NETO

18.  KAMILLA DE OLIVEIRA RODRIGUES

19.  LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES

20.  LUCIANA SOUSA MARQUES

21.  MARCO AURÉLIO FERREIRA REIS - PRESENTE

22.  PEDRO VELLASCO AZEVEDO DE AMORIM - PRESENTE

23.  RAFAELLA CHRISTINA DOS SANTOS PEREIRA - PRESENTE

24.  ROBERTA DA SILVA LIMA

25.  SAMUEL MAIA DE AQUINO - PRESENTE

26.  THAÍS DIAS MARTINS

27.  VICTOR VARGAS SILVA

 CONVIDADOS:

28.

29.

30.

31.

		2025-05-29T09:54:28-0300

		2025-06-04T09:27:33-0300